



EXPRESSO
DISTRIBUIDORA

Comissão de Licitação / Pregoeiro(a)
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO

03010222/2022

Identificação do Licitante

Razão Social: Expresso Distribuidora Eireli - EPP

CNPJ: 25.179.741/0001-02

Inscrição Estadual: 06.536.9629

Endereço: Rua Maria Nunes Da Silva, 221, Parque Iracema - Maranguape/CE CEP: 61.948-320

Telefone: (85) 98868-9532

Email: expdistribuidora@gmail.com

Banco, Agência e nº da conta corrente: Banco do Brasil - Agência: 0481-2 C/C: 55.500-2

Identificação do Responsável

Nome: Felipe Lima Soares

RG: 2009009147270

CPF: 054.388.223,36

Naturalidade: Brasileiro

Estado Civil: Solteiro

MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO

Número do Edital:

03010222/2022

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

OBJETO

A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais de limpeza hospitalar destinados ao atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Farias Brito/CE, conforme anexos, partes integrantes deste edital.

LOTE 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VR, UNIT	VR, UNIT	VR, TOTAL	VR, TOTAL
1	Detergente enzimático com fragrância floral indicado para pré-lavagem e lavagem de tecidos brancos e coloridos. Composto de enzimas, tensoativo não iônico, ácido dodecilbenzeno sulfônico, sequestrante, alcalinizante, coadjuvantes, anti-espumante, anti-redepositante, branqueador óptico, conservante, tensoativo aniônico, espessante, com aspecto líquido na cor branco leitoso com pH entre 7,1 e 7,7. O produto deverá estar armazenado em embalagem plástica de 20 litros, devendo a mesma estar rotulada com a identificação do produto, prazo de validade e número do lote. Apresentar ficha técnica, ficha de segurança do produto e registro/notificação junto à ANVISA. OBS.: O licitante deverá fornecer em comodato sistema eletrônico para dosagem automática para uso da receita do produto.	FORTSAN	BB	36	R\$ 570,56	quinhentos e setenta reais e cinquenta e seis centavos	R\$ 20.540,16	vinte mil, quinhentos e quarenta reais e dezesseis centavos
2	Desinfetante de uso hospitalar, indicado para alvejamento e desinfecção de tecidos de algodão e poliéster/algodão. Composto por princípio ativo de 8% de peróxido de hidrogênio, 5,7% de ácido peracético, ácido acético, aspecto límpido incolor, pH entre 0,5 e 2,5. O produto deverá estar armazenado em embalagem plástica de 20 litros, devendo a mesma estar rotulada com a identificação do produto, prazo de validade e número do lote. Apresentar laudos de comprovação contra os seguintes microrganismos: Salmonella choleraesuis, Staphylococcus aureus e Pseudomonas aeruginosa, ficha técnica, ficha de segurança do produto e registro/notificação junto à ANVISA. OBS.: O licitante deverá fornecer em comodato sistema eletrônico para dosagem automática para uso da receita do produto.	KIM APA	BB	36	R\$ 1.013,79	um mil e treze reais e setenta e nove centavos	R\$ 36.496,44	trinta e seis mil, quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e quatro centavos

[Handwritten signatures and marks]

[Handwritten mark]

3	Amaciante concentrado ideal para lavanderias hospitalares. Com aspecto líquido, pH entre 2,6 e 3,2. Contendo em sua formulação: corante, coadjuvante, di-me sulfato quaternizado, fragrância e conservante. O produto deverá estar armazenado em embalagem plástica de 20 litros, devendo a mesma estar rotulada com a identificação do produto, prazo de validade e número do lote. Apresentar ficha técnica, ficha de segurança do produto e registro/notificação junto à ANVISA. OBS.: O licitante deverá fornecer em comodato sistema eletrônico para dosagem automática para uso da receita do produto.	SOFT PLUMA	BB	24	R\$ 146,00	cento e quarenta e seis reais	R\$ 3.504,00	trs mil, quinhentos e quatro reais
4	Alvejante e desinfetante de tecidos de algodão e poliéster/algodão, com alta performance para remoção de manchas pigmentadas. Com pH entre 12,0 e 14,0, aspecto líquido límpido na cor amarela. Contendo em sua formulação: Hipoclorito de sódio, Teor de ativo Cl2: 10,125% (Ao final do prazo de validade - Teor Cloro ativo: min. 5,585% p/p Cl2), sequestrante e estabilizante. O produto deverá estar armazenado em embalagem plástica de 20 litros, devendo a mesma estar rotulada com a identificação do produto, prazo de validade e número do lote. Apresentar laudo de comprovação de eficácia contra Staphylococcus e Salmonella, ficha técnica, ficha de segurança do produto e registro/notificação junto à ANVISA. OBS.: O licitante deverá fornecer em comodato sistema eletrônico para dosagem automática para uso da receita do produto.	KIM ALV L	BB	6	R\$ 328,18	trezentos e vinte e oito" reais e dezoito centavos	R\$ 1.969,08	um mil, novecentos e sessenta e nove reais e oito" centavos
5	Produto alcalino indicado para pré-lavagem e lavagem de tecidos de algodão e poliéster/algodão com sujidade pesada reforçando a ação do detergente. Com aspecto líquido límpido, incolor, pH entre 12,5 e 13,5. Apresenta em sua composição 30 - 35% de Alcalinidade Livre, 30 - 35% de Alcalinidade Total, Hidróxido de sódio e sequestrante. O produto deverá estar armazenado em embalagem plástica de 20 litros, devendo a mesma estar rotulada com a identificação do produto, prazo de validade e número do lote. Apresentar ficha técnica, ficha de segurança do produto e registro/notificação junto à ANVISA. OBS.: O licitante deverá fornecer em comodato sistema eletrônico para dosagem automática para uso da receita do produto.	KIM 900L	BB	12	R\$ 370,65	trezentos e setenta reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 4.447,80	quatro mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos
6	Neutralizador de resíduos alcalinos e alvejantes clorados, com aspecto líquido límpido, na cor amarelo claro a esverdeado, pH entre 3,5 e 4,5. Contendo em sua formulação: Metabissulfito de sódio, sequestrante e coadjuvante. O produto deverá estar armazenado em embalagem plástica de 20 litros, devendo a mesma estar rotulada com a identificação do produto, prazo de validade e número do lote. Apresentar ficha técnica, ficha de segurança do produto e registro/notificação junto à ANVISA. OBS.: O licitante deverá fornecer em comodato sistema eletrônico para dosagem automática para uso da receita do produto.	KIMACID	BB	12	R\$ 266,47	duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos	R\$ 3.197,64	trs mil, cento e noventa e sete reais e sessenta e quatro centavos
7	Ácido peracético esterilizante e desinfetante de artigos hospitalares ,30 dias de estabilidade em banho de imersão com inibidor de corrosão na fórmula. Embalado em bombona c/ 5 litros fita teste para monitoramento de concentração do produto devidamente registrado no MS - ANVISA.	KIMAY	BB	3	R\$ 398,34	trezentos e noventa e oito" reais e trinta e quatro centavos	R\$ 1.195,02	um mil, cento e noventa e cinco reais e dois centavos
8	Detergente desinfetante e odorizador a base de quaternário de amônia e phmb, concentrado, biodegradável com tripla diluição automática que renda até 200 l de solução que possa ser utilizado em superfícies gerais laváveis sem necessidade de enxágue posterior na cor roxo com odor lavanda com ph puro 8,5 a 11,0 ativo de quaternário em 4,5 e ativo phmb 2,0 com eficácia comprovada contra salmonella choleraesuis e staphylococcus aureus. embalagem 2 litros com auto diluição tripla produto concentrado devidamente registrado no ms anvisa. e laudos , ficha técnica e fispq com dosagem eletrônica em comodato.	SILVESRE	BB	24	R\$ 146,00	cento e quarenta e seis reais	R\$ 3.504,00	trs mil, quinhentos e quatro reais
9	Detergente desincrustante ácido de uso profissional, removedor de manchas, com ação desinfetante comprovada, além de ação perfumadora, especialmente indicado para limpeza de vasos sanitários e mictórios. pH em solução aquosa 1%: menor que 2. Contendo em sua formulação: composto de amônio quaternário, ácido clorídrico e tensoativo não-iônico. Frasco aplicador de 700ml de produto concentrado, devidamente registrado no MS - ANVISA.	LIMPEX	Und	240	R\$ 31,82	trinta e um reais e oitenta e dois centavos	R\$ 7.636,80	sete mil, seiscentos e trinta e seis reais e oitenta centavos
10	Detergente enzimático, formulado a partir de 4 enzimas para remoção de sangue e outros resíduos orgânicos em acessórios ambulatoriais e instrumental cirúrgico. Não corrosivo, podendo ser utilizado sobre qualquer superfície sem atacar os materiais e equipamentos. Indicado para limpeza por ultrassom. Faixa de diluição de 0,2 a 0,4%. Embalagem com 5 litros de produto concentrado, devidamente registrado no MS - ANVISA, de acordo com RDC 55/12.	FORTSAN	BB	10	R\$ 292,00	duzentos e noventa e dois reais	R\$ 2.920,00	dois mil, novecentos e vinte reais
11	Produto para assepsia complementar das mãos, sem necessidade de enxágue, com ação comprovada contra Staphylococcus, Pseudomonas e Salmonella, possuindo poder de limpeza e hidratação. Aplicação em forma de espuma. pH de 6 a 7,5. Laudo comprobatório de compatibilidade dérmica. Embalado em refil plástico com válvula dosadora, em volume de 1000 ml. Obs.: sistema de dispensação adequado à embalagem fornecido em comodato.	TRILHA	Refil	300	R\$ 17,52	dezessete reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 5.256,00	cinco mil, duzentos e cinquenta e seis reais

12	Desinfetante hospitalar de nível intermediário, com ação de limpeza e desinfecção simultânea comprovada em 5 minutos contra vírus, bactérias, fungos e micobactérias; ação comprovada por laudo laboratorial contra Clostridium Difficile, Mycobacterium bovis, Acinetobacter, Candida albicans, Enterococcus, Escherichia coli, Klebsiella, Pseudomonas aeruginosa, Salmonella, Staphylococcus. Com pH de 0,5 a 1,1. Contém em sua composição, como principais ativos: peróxido de hidrogênio e ácido fosfórico. Diluição mínima: 1 parte de produto concentrado para 16 partes de água. Diluição máxima: 1 parte de produto concentrado para 256 partes de água. Teor de ativo peróxido de hidrogênio: entre 4 e 4,5. Embalagem com 5 litros com 4 diluição onde a menor 1 para 16 e a maior 1 para 256 de produto concentrado, devidamente registrado no MS - ANVISA. Validade após fabricação: 36 meses.	KIMAY	BB	150	R\$ 204,40	duzentos e quatro reais e quarenta centavos	R\$ 30.660,00	trinta mil, seiscentos e sessenta reais
13	Sabonete em refil para aplicação por espuma, com agentes emolientes e hidratantes que evitam ressecamento da pele, com suave fragrância. pH de 6,5 a 7,5. Laudo comprobatório de compatibilidade dérmica. Composição contendo: lauril sulfato de sódio, lauril éter sulfato de sódio e coco amido propilbetaina. Embalado em refil plástico com válvula dosadora, em volume de 1000 ml. Obs.: sistema de dispensação adequado à embalagem fornecido em comodato.	TRILHA	Refil	400	R\$ 17,52	dezessete reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 7.008,00	sete mil e oito" reais
14	Detergente neutro biodegradável sem fragrância de uso profissional desenvolvidos para limpeza e remoção de gorduras em utensílios de cozinhas e limpeza em geral podendo ser utilizado em aço cirúrgico, inox, ferro, formica, granito e etc... com diluição que varia de 1% a 10% na cor azul com pH de 7,5 a 8,5 que contenha em sua formulação tensoativos não anionicos e não ionicos embalado em bb com 5 litros produto concentrado, devidamente registrado no ms-anvisa, com apresentação de fichas técnicas e fispq, obs: sistema eletrônico para dosagem automática fornecido em comodato	LIMPEX	BB	15	R\$ 20,44	vinte reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 306,60	trezentos e seis reais e sessenta centavos
15	Desinfetante a base de hipoclorito de sódio desenvolvido para flv, água e superfícies em gerais em áreas de preparo, consumo e estocagem de alimentos com eficácia comprovada contra enterococcus faecium, escherichia coli, staphylococcus aureus e salmonella choleraesuis, que não deixa gosto nos alimentos não seja tóxico e que sua substância garanta segurança. ph 12,5 - 13,50 cloro ativo 2,3 a 2,9 líquido transparente com diluição que varia de 0,02% a 5% dependendo da aplicação, embalagem bb 05 l de produto concentrado, devidamente registrado no ms-anvisa, e laudos, ficha técnica e fispq com dosagem eletrônica em comodato.	KIM CLORO	BB	4	R\$ 56,61	cinquenta e seis reais e sessenta e um centavos	R\$ 226,44	duzentos e vinte e seis reais e quarenta e quatro centavos
VALOR TOTAL DO						LOTE 01	R\$	128.867,98

cento e vinte e oito" mil, oitocentos e sessenta e sete reais e noventa e oito" centavos

LOTE 02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT,	VR, UNIT	VR, UNIT	VR, TOTAL,	VR, TOTAL,
1	Papel toalha interfolhado, folha simples, três dobras, produzido com 100% fibras virgens não transgênicas, possui excelente absorção e maciez, com gramatura entre 28,0 e 30,0, largura de 22cm e comprimento de 23cm, apresentado em embalagem fardo com 06 pacotes com 400 folhas cada. Apresentar ficha técnica do produto.	NATURALLE	Pacote	750	R\$ 30,96	trinta reais e noventa e seis centavos	R\$ 23.220,00	vinte e trs mil, duzentos e vinte reais
2	Papel higiênico em rolo 400 metros, 100% celulose FSC Mixed 70%, branco, com gramatura de 19 g/m², embalado em caixa com 8 rolos de 400 metros de comprimento por 10 cm de largura. Obs.: sistema de dispensação adequado ao produto fornecido em comodato.	NATURALLE	Caixa	200	R\$ 30,96	trinta reais e noventa e seis centavos	R\$ 6.192,00	séis mil, cento e noventa e dois reais
3	Refil mop pó acrílico 40cm.	NOBRE	Refil	5	R\$ 22,91	vinte e dois reais e noventa e um centavos	R\$ 114,55	cento e quatorze reais e cinquenta e cinco centavos
4	Refil mop úmido fibra mista.	NOBRE	Refil	5	R\$ 22,36	vinte e dois reais e trinta e seis centavos	R\$ 111,80	cento e onze reais e oitenta centavos
5	Saco plástico para lixo comum 100 litros pct com 100 und	LIMP BAG	Pacote	150	R\$ 20,64	vinte reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 3.096,00	trs mil e noventa e seis reais
6	Saco plástico para lixo comum 200 litros pct com 100 und	LIMP BAG	Pacote	60	R\$ 30,96	trinta reais e noventa e seis centavos	R\$ 1.857,60	um mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos
7	Saco plástico para lixo comum 40 litros pct com 100 und	LIMP BAG	Pacote	60	R\$ 12,04	doze reais e quatro centavos	R\$ 722,40	setecentos e vinte e dois reais e quarenta centavos

8	Saco plástico para lixo comum 60 litros pet com 100 und	LIMP BAG	Pacote	150	R\$	15,48	quinze reais e quarenta e oito" centavos	R\$	2.322,00	dois mil, trezentos e vinte e dois reais
9	Saco plástico para lixo hospitalar 100 litros pct com 300 und	RAVA	Pacote	150	R\$	51,60	cinquenta e um reais e sessenta centavos	R\$	7.740,00	sete mil, setecentos e quarenta reais
10	Saco plástico para lixo hospitalar 200 litros pet com 100 und	RAVA	Pacote	70	R\$	80,91	oitenta reais e noventa e um centavos	R\$	5.663,70	cinco mil, seiscentos e sessenta e trs reais e setenta centavos
11	Saco plástico para lixo hospitalar 30 litros pct com 100 und	RAVA	Pacote	50	R\$	18,40	dezoito reais e quarenta centavos	R\$	920,00	novecentos e vinte reais
12	Saco plástico para lixo hospitalar 50 litros pct com 100 und	RAVA	Pacote	100	R\$	22,36	vinte e dois reais e trinta e seis centavos	R\$	2.236,00	dois mil, duzentos e trinta e seis reais
13	Luvax látex Grande cano curto com CA	VOLK	Par	300	R\$	4,81	quatro reais e oitenta e um centavos	R\$	1.443,00	um mil, quatrocentos e quarenta e trs reais
14	Luvax látex médio cano curto com C.A	VOLK	Par	300	R\$	4,81	quatro reais e oitenta e um centavos	R\$	1.443,00	um mil, quatrocentos e quarenta e trs reais
15	Luvax látex pequeno cano curto com CA	VOLK	Par	290	R\$	4,81	quatro reais e oitenta e um centavos	R\$	1.394,90	um mil, trezentos e noventa e quatro reais e noventa centavos
16	Luvax látex médio cano longo com CA	VOLK	Par	290	R\$	4,81	quatro reais e oitenta e um centavos	R\$	1.394,90	um mil, trezentos e noventa e quatro reais e noventa centavos

VALOR TOTAL DO LOTE 02 R\$ 59.871,85
cinquenta e nove mil, oitocentos e setenta e um reais e oitenta e cinco centavos
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$ 188.739,83
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA cento e oitenta e oito" mil, setecentos e trinta e nove reais e oitenta e trs centavos

VALIDADE DA PROPOSTA: 120(CENTO E VINTE) DIAS CORRIDOS A PARTIR DA DATA MARCADA PARA INICIO DO CERTAME

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL
LOCAL DE ENTREGA: CONFORME EDITAL
PAGAMENTO: CONFORME EDITAL
GARANTIA: CONFORME EDITAL

EXPRESSO
DISTRIBUIDORA
EIRELI:25179741
000102

Assinado de forma digital por EXPRESSO DISTRIBUIDORA EIRELI:25179741000102
DN: cn=RA, o=CP-Brasil, st=CE, ou=ARRANJADORA, ou=Secretaria de Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, ou=25531189000144, ou=VIDEOCONFERENCIA, cn=EXPRESSO DISTRIBUIDORA EIRELI:25179741000102
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2021.011.20039

FELIPE LIMA
SOARES:054
38822336

Assinado de forma digital por FELIPE LIMA SOARES:05438822336
DN: cn=RR, o=CP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=EM BRANCO, ou=25531189000144, ou=VIDEOCONFERENCIA, cn=FELIPE LIMA SOARES:05438822336
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2021.011.20039

EXPRESSO DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ: 25.179.741/0001-02
FELIPE LIMA SOARES
DIRETOR GERAL
CPF: 054.388.223.36
RG: 2009009147270

DECLARAÇÕES

A) que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, e demais e quaisquer despesas que possam incidir sobre o fornecimento do objeto, inclusive a margem de lucro e que cumpre também a todas as obrigações contidas no Edital,

B) que o objeto será fornecido em conformidade com as especificações contidas no Edital que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos serviços a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital,

(Handwritten signatures)

C) que tem o pleno conhecimento, aceitação que cumprirá todas as obrigações contidas no edital

D) que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto dessa licitação, que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação desse certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital,

E) que garantimos a entrega dos produtos e caso seja constatado alguma imperfeição, ter os produtos devolvidos

F) que assumimos inteiramente a responsabilidade pelo fornecimento dos materiais, objeto desse Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual e que serão iniciados dentro do prazo CONFORME EDITAL, contados a partir da data de recebimento da ordem de compra

G) que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório

H) que respondemos por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referente ao transporte e entrega dos produtos caso seja contratada

I) Que caso seja vencedor do presente certame licitatório, que cumprimos com qualquer diligência a fiel observância de execução dos itens acima discriminados

K) Declaramos inteira submissão aos ditames da Lei Federal n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiada pela Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações e, as cláusulas e condições previstas no edital e anexos do supranumerado Pregão

L) Declaramos, que nos preços contidos na proposta inicial apresentada e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros custos inerentes a esta possível contratação e ainda que os preços praticados nesta proposta de preços estão de acordo com os preços praticados no mercado atual, ciente das penalidades caso estejam inexecutáveis ou superfaturados.

M) Declaramos, dispor até o ato da assinatura do contrato de toda a estrutura e recursos necessários para execução do objeto especificado nesta proposta de preços em especial os seguintes: instalações físicas, dos equipamentos necessários para execução do objeto e mão de obra qualificada.

N) Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer o objeto desta licitação, caso sejamos vencedores, inclusive quanto ao prazo de execução dos serviços.

O) que a proposta anexa foi elaborada de maneira independente, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente processo licitatório, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

P) que a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente processo licitatório, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

Q) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente processo licitatório quanto a participar ou não da referida licitação;

R) que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do presente processo licitatório antes da adjudicação do objeto da referida licitação;



S) *que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado o, discutido com ou recebido de qualquer integrante do ÓRGÃO SOLICITANTE antes da abertura oficial das propostas;*

T) *que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.*

MARANGUAPE - CEARÁ

25/02/2022